
Собрание депутатов Малогнеушевского сельсовета
Рыльского района

09 апреля 2025
Р Е Ш Е Н И Е

№ 164

О внесении изменений в Положение но 
осуществлению муниципального
жилищного контроля на территории 
муниципального образования
«Малогнеушевский сельсовет» Рыльского 
района Курской области, утвержденное 
решением Собрания депутатов
Малогнеушевского сельсовета Рыльского 
района от 07.12.2021 г. №17 (в редакции 
решения от 19 мая 2024 года № 88)

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ <Д 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российское 
Федерации» (ред. от 28.12.2024 №540-ФЗ) Собрание депутатов Малогнеушевскогс 
сельсовета Рыльского района решило:

1. Внести в Положение по осуществлению муниципального жилищного! 
контроля на территории муниципального образования «Малогнеушевский сельсовет» 
Рыльского района Курской обдасти, утвержденное решением Собрания депутатов 
Малогнеушевского сельсовета рыльского района от 07.12.2021 г. №17 (в редакции 
решения от 19 мая 2024 года № 88), следующие изменения:

1.1. В абзац 2 пункта 2.1Ю Положения слова «доклад, содержащий результаты 
обобщения.» заменить словами «доклад, содержащий сведения о достижении 
ключевых показателей и сведений об индикативных показателях видов контроля, в 
том числе о влиянии профилактических мероприятий и контрольных мероприятий на 
достижение ключевых показателей, а также подготовку предложений по результатам 
обобщения правоприменительной! практики».

1.2.В пункте 2.12 Положения абзац:
«Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 

содержит в себе указание йа соответствующие обязательные требования, 
предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие 
конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или 
приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии 
мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать 
требование представления контролируемым лицом сведений и 
исключить.

1.3.Г лаву 5 «Профилактический визит» Положения изложить в следующей 
редакции:

«2.18. Профилактический I визит проводится администрацией в форме 
профилактической беседы по мест|у осуществления деятельности контролируемого

документов.»



о
об
из

на

лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения 
"Инспектор" и не превышает 8 часов.

2.19 В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется 
об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либр к 
принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям рисг 
рекомендуемых способах i снижения категории риска, видах, содержании 
интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исхо; 
его отнесения к соответствующей категории риска, а орган контроля осуществляет 
ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения 
объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения 
контролируемым лицом обязательных требований.

2.20. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного ор 
(обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица

2.21. По итогам приведения профилактического визита объекту контроля 
может быть присвоена Публичная оценка уровня соблюдения обязательных 
требований в соответствии с частями 6 и 7 статьи 48 Федерального закона |от 
31.07.2020 N248-03.

2.22. Обязательный профилактический визит проводится:
1) в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля, 

отнесенных к категории высокого риска проводится один обязательный 
профилактический визит в гот

2) при наступлении 
федеральным законом о 
профилактический визит мож>

2.23. Обязательный

события, указанного в программе проверок, если 
виде контроля установлено, что обязательный 

г быть проведен на основании программы проверок, 
рофилактический визит не предусматривает откт 

контролируемого лица от его проведения.
2.24. В рамках обязатеДьного профилактического визита орган контроля прт 

необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, отбор npof 
(образцов), инструментальное обследование, испытание, экспертизу.

2.25. Срок проведения, обязательного профилактического визита не может! 
превышать десять рабочих днрй и может быть продлен на срок, необходимый для! 
проведения экспертизы, испытаний.

2.26. По окончании проведения обязательного профилактического визита | 
составляется акт о проведении (Обязательного профилактического визита (далее также 
- акт обязательного профилактического визита) в порядке, предусмотренном статьей 
90 Федерального закона от 31.07 2020 N 248-ФЗ для контрольных мероприятий.

2.27. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием 
акта обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 88 
Федерального закона от 31.07.20^0 N 248-ФЗ для контрольных мероприятий.

2.28. В случае невозможности проведения обязательного профилактического 
визита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения инспектором 
составляется акт о невозможности проведения обязательного профилактического 
визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65 Федерального закона от 
31.07.2020 N 248-ФЗ (ред. от 08.081.2024) для контрольных мероприятий.

2.29. В случае невозможности проведения обязательного профилактического 
визита уполномоченное должностное лицо контрольного органа вправе не позднее 
трех месяцев с даты составления! акта о невозможности проведения обязательного 
профилактического визита принятк решение о повторном проведении обязательного 
профилактического визита в отношении контролируемого лица.

устранении выявленных нарушений обязательных 
ому лицу в случае, если такие нарушения не

2.30. Предписание об 
требований выдается контролируем



устранены до окончания | проведения обязательного профилактического визита в 
порядке, предусмотренном!статьей 90.1 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-фЗ.

2.31. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может 
быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого 
предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой 
организацией либо государственным или муниципальным учреждением.

2.32. Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического 
визита (далее в настоящей статье - заявление) посредством единого порвала 
государственных и муниципальных услуг или регионального портала 
государственных и муниципальных услуг. Контрольный (надзорный) орган 
рассматривает заявление в течение десяти рабочих дней и принимает решение о 
проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем 
уведомляет контролируемое лицо.

2.33. В случае принятия решения о проведении профилактического визита 
контрольный (надзорный) орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату 
его проведения с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающем 
фиксирование такого согласования.

2.34. Решение об отказе в проведении профилактического визита принимается 
в следующих случаях:

1) от контролируемого дица поступило уведомление об отзыве заявления;
2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления проведение 

профилактического визита быдо невозможно в связи с отсутствием контролируемого 
лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями 
(бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведений 
профилактического визита;

3) в течение года до даты подачи заявления контрольным (надзорным) органом!
проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению; 1

4) заявление содержит Нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы 
жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного (надзорного) органа 
либо членов их семей.

2.35. Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть 
обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном настоящим 
Федеральным законом.

2.36. Контролируемое лиНо вправе отозвать заявление либо направить отказ от 
проведения профилактического Визита, уведомив об этом контрольный (надзорный) 
орган не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

2.37. В рамках профилактического визита при согласии контролируемого лица 
инспектор проводит отбор пр'рб (образцов), инструментальное обследование, 
испытание.

2.38. Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе 
профилактического визита, носят рекомендательный характер.

2.39. Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического 
визита нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут 
выдаваться.

2.40. В случае, если при проведении профилактического визита установлено, 
что объекты контроля представляет явную непосредственную угрозу причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законам ценностям или такой вред (ущерб) причинен, 
инспектор незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному 
должностному лицу контрольного (надзорного) органа для принятия решения о 
проведении контрольных (надзорных) мероприятий.».

1.4.В приложении №1 к Положению о муниципальном жилищном контроле 
Индикаторы риска нарушения Обязательных требований, используемые для



определения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении 
Администрацией Малогнеушевского сельсовета Рыльского района муниципального 
жилищного контроля в муниципальном образовании «Малогнеушевский сельсовет» 
Рыльского района Курской области изложить в следующей редакции:

1) трехкратный и болре рост количества обращений за единицу времени (месяц, 
квартал) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или с 
аналогичным периодом предшествующего календарного года, поступивших в адЬес 
органа государственного жилищного надзора, органа муниципального жилищного 
контроля от граждан (поступивших способом, позволяющим установить личность 
обратившегося гражданина) или организаций, являющихся собственника'|ми 
помещений в многоквартирном доме, граждан, являющихся пользователями 
помещений в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти,

юуправления, из средств массовой информации, 
1 уникационной сети «Интернет», государственных 

информационных систем; о фактах нарушений контролируемыми лицами 
обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекра 
Российской Федерации;

2) отсутствие в течение трех и более месяцев актуализации информацщ 
подлежащей размещению в 'государственной информационной системе жилищш!

органов местного самс 
информационно- телекомм)

в соответствии с порядком, формами, сроками |и 
установленными в соответствии с частью 5 статьи ] 6с

коммунального хозяйства, 
периодичностью размещения,
ЖК РФ.».

2. Настоящее решение! вступает в силу со дня его подписания и подлежи' 
опубликованию в установленном порядке.

Председатель Собрания депутатов Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района

Врио Главы Малогнеушевского (сельсовета 
Рыльского района

А.М. Верзунов

Н.И.Зяблов

Ч


